⁷ Kajetan Esser colloca il codice assisiense no. 338 al terzo quarto del secolo XIII (Die älteste Handschrift der Opuscula des hl. Franziskus (cod. 338 von Assisi), In „Studien zu den Opuscula des hl. Franziskus von Assisi” hrsg. von Kurten, Villapadierna, Roma, 1973 – Subsidia scientifica franciscalia) p 4 – l'edizione critica francese indica la compilazione avignonese all'inizio del secolo XIV, p 10.

⁸ Al primo pensiero cfr: Francesco d'Assisi. Gli scritti e la leggenda a cura di Giorgio Petrocchi, Rusconi, Milano, 1983. Al secondo pensiero non ho trovato riferimento.

⁹ Cfr: Poeti del Duecento, a cura di Gianfranco Contini, Ricciardi, Milano-Napoli, 1960 – l'introduzione di Contini al Cantico.

¹⁰ Salmo 148, v 29.

¹¹ Ferrari, M. op. cit. p 34.

¹² „...diabolus rapit animam suam de corpore eius cum tanta angustia et tribulatione...” – Epistola ad Fideles, rec. prior II, r 15, il corsivo è nostro.

¹³ La prima pubblicazione del testo: Lainati, C.A.: Scritti e fonti biografiche di Chiara d'Assisi, intr. in: „Fonti Francescane”, vol. 2, ed. Movimento Francescano, Assisi, 1977.

¹⁴ „Similiter illis diebus et in eodem loco, postquam beatus Franciscus composuit laudes Domini de creaturis, facit etiam quaedam sancta verba cum cantu pro maiori consolatione dominarum pauperum monasterii sancti Damiani...” – Legenda perusina cap. 45 – Speculum Perfectionis cap. 90.

¹⁵ Nuove considerazioni sul Cantico in: „Convivium” III, 1955, pp 257-270.

¹⁶ „Et fecit cantum in ipsis et docuit socios suos ut dicerent. Nam spiritus eius erat tunc in tanta dulcedine et consolatione, quod volebat mittere pro fratre Pacifico, qui in seculo vocabatur rex versuum et fuit valde curialis doctor cantorum, et dare sibi aliquos fratres bonos et spirituales, ut irent per mundum predicando et laudendo Deum. Nam volebat et dicebat, quod prius aliquis illorum predicaret populo, qui sciret predicare, et post predicationem

cantarent laudes Domini tanquam ioculatores Domini.” – *Legenda perusina* cap. 43 – *Speculum Perfectionis* cap. 100.

¹⁷ Ad es.: nessuno è degno di nominare Dio – Reg. 23, 5; sul perdono – Reg. 21, 4-6; sono beati i moribondi, osservanti la penitenza – Reg. 21, 3 e 7-8.

¹⁸ „Omnes qui Dominum diligunt ex toto corde, ex tota anima et mente, ex toto virtute...” – *Epistola ad Fideles*, rec. prior I, 1 e „Universis christianis religiosis, clericis et laicis, masculis et feminis, omnibus qui habitant in universo mundo...” – *Epistola ad Fideles*, rec. post. 1.

¹⁹ *Epistola ad Fideles*, rec. post. 74-75 e 76, il corsivo è nostro; Geremia 17, v 21.